
ВЕРХОВНА РАДА УКРАЇНИ
КОМІТЕТ З ПИТАНЬ ЗДОРОВ’Я НАЦІЇ, МЕДИЧНОЇ 

ДОПОМОГИ ТА МЕДИЧНОГО СТРАХУВАННЯ

ПРОТОКОЛ  ЗАСІДАННЯ  № 169

24         вересня       25
                

13:30, м. Київ,
режим відеоконференції

                 

Головуючий:    РАДУЦЬКИЙ М.Б. – Голова Комітету.

Присутні:
Члени Комітету: Булах Л.В., Вагнєр В.О., Гурін Д.О., Дмитрієва О.О., 

Дубнов А.В., Заславський Ю.І., Зуб В.О., Кузьміних С.В., Перебийніс М.В., 
Стефанишина О.А. 

Відсутні:
Члени Комітету: Вірастюк В.Я., Дубіль В.О., Дубневич Я.В., Зінкевич Я.В., 

Макаренко М.В.
Запрошені:
Ляшко В.К. – Міністр охорони здоров’я України; Адаманов Е.Б. – заступник 

Міністра охорони здоров’я України.
Єрмоличев Р.В. – Перший заступник Міністра фінансів України.
Донченко Т.М. – заступник керівника служби з питань соціальної та 

гуманітарної безпеки – керівник управління гуманітарної безпеки та людського 
розвитку Апарату Ради національної безпеки і оборони України.

Гусак Н.Б. – Голова Національної служби здоров’я України.
Гук А.П. – член Експертної ради при Комітеті Верховної Ради України з питань 

здоров’я нації, медичної допомоги та медичного страхування.
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Присутні:
Керівник секретаріату Марченко Д.О., заступник керівника секретаріату 

Зброжек С.І., головні консультанти секретаріату Комітету Галайко С.А., 
Глуговський С.Б., Лебідєва Л.В., Ніколаєнко І.В., Ростовцева К.Л., Трапезова Т.С., 
Чорноус Н.В. 

ПОРЯДОК ДЕННИЙ:

1. Про проект Закону України про Державний бюджет України на 2026 рік 
(реєстр. № 14000), поданий Кабінетом Міністрів України. 

2. Про звернення до Комітету Верховної Ради України з питань 
правоохоронної діяльності стосовно опрацювання та підготовки до другого 
читання проекту Закону України про внесення змін до Кримінального кодексу 
України щодо удосконалення відповідальності за порушення встановленого 
порядку доклінічного вивчення, клінічних випробувань і допуску на ринок 
лікарських засобів (реєстр. № 11181-1).

(Текст стенограми засідання Комітету додається)

1.
СЛУХАЛИ:
Про порядок денний засідання Комітету Верховної Ради України з питань 

здоров’я нації, медичної допомоги та медичного страхування на 24 вересня 
2025 року.

Інформує: Радуцький М.Б. –  Голова Комітету.

Затвердити розісланий народним депутатам України – членам Комітету 
проект порядку денного засідання Комітету Верховної Ради України з питань 
здоров’я нації, медичної допомоги та медичного страхування на 24 вересня 
2025 року.

Рішення прийнято одноголосно
(на час голосування присутніх народних депутатів України – 
членів Комітету – 11;  «за – 11 (Радуцький М.Б., Булах Л.В.,

Вагнєр В.О., Гурін Д.О., Дмитрієва О.О., Дубнов А.В.,
Заславський Ю.І., Зуб В.О., Кузьміних С.В., 

Перебийніс М.В., Стефанишина О.А.);
проти – 0; утрималися – 0»).

2.
СЛУХАЛИ:
Про проект Закону України про Державний бюджет України на 2026 рік 

(реєстр. № 14000), поданий Кабінетом Міністрів України.
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Інформують: Радуцький М.Б. –  Голова Комітету,                                                                                                                                                              
Єрмоличев Р.В. – Перший заступник 
Міністра фінансів України, 

      Ляшко В.К. – Міністр охорони здоров’я 
України,

Гусак Н.Б. – Голова Національної служби 
здоров’я України.

В обговоренні питання брали участь народні депутати України 
Радуцький М.Б., Дубнов А.В., Кузьміних С.В., Стефанишина О.А., Дмитрієва 
О.О., Вагнєр В.О., Гурін Д.О., Зуб В.О., Міністр охорони здоров’я України Ляшко 
В.К., Перший заступник Міністра фінансів України Єрмоличев Р.В., заступник 
Міністра охорони здоров’я України Адаманов Е.Б., заступник керівника служби з 
питань соціальної та гуманітарної безпеки – керівник управління гуманітарної 
безпеки та людського розвитку Апарату Ради національної безпеки і оборони 
України Донченко Т.М., член Експертної Ради при Комітеті Верховної Ради 
України з питань здоров’я нації, медичної допомоги та медичного страхування 
Гук А.П.

Заступник керівника служби з питань соціальної та гуманітарної безпеки – 
керівник управління гуманітарної безпеки та людського розвитку Апарату Ради 
національної безпеки і оборони України Донченко Т.М. нагадала про Рішення 
Ради національної безпеки і оборони України від 22 грудня 2023 року «Щодо 
профілактики, ранньої діагностики та лікування злоякісних новоутворень», яке 
введено в дію Указом Президента України від 22 грудня 2023 року № 842/2023, 
зокрема в частині запровадження заходів з раннього виявлення онкозахворювань 
в рамках програм скринінгу, та зазначила про те, що видатки на ці цілі передбачені 
проектом Державного бюджету України на 2026 рік.

Член Експертної Ради при Комітеті Верховної Ради України з питань 
здоров’я нації, медичної допомоги та медичного страхування Гук А.П. звернувся 
до МОЗ стосовно можливості збільшення заробітної плати не лише лікарям 
загальної практики сімейної медицини та лікарям екстреної медичної допомоги, а 
й заробітної плати іншим медичним працівникам та молодшим медичним 
працівникам; запитав про стратегію покращення кадрової ситуації в медичних 
закладах.

Міністр охорони здоров’я України Ляшко В.К. поінформував про принцип 
фінансування первинної ланки за капітаційною ставкою, яка розраховується на 
кількість коштів, що передбачені на одну особу, та кількість планових візитів.

Народний депутат України Дубнов А.В. звернув увагу на державну 
програму 0301810 щодо реалізації публічних інвестиційних проектів Державного 
управління справами, відповідно до якої виділено 252 млн грн Клінічній лікарні 
«Феофанія» на будівництво та реконструкцію операційного блока та 
запропонував заслухати на одному із засідань Комітету інформацію про напрями 
використання цих коштів.
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Народний депутат України, Голова Комітету Радуцький М.Б. запропонував 
МОЗ презентувати публічну інвестицію щодо Клінічної лікарні «Феофанія» із 
запрошенням її директора на наступне засідання Комітету.

Народний депутат України Кузьміних С.В. порушив питання щодо 
критичного недофінансування Держлікслужби. Міністр охорони здоров’я 
України Ляшко В.К. надав відповідні роз’яснення.

Народний депутат України Стефанишина О.А. звернула увагу на 
недофінансування програм лікування тяжкохворих українців. Вона відмітила, що 
реальна потреба у 2025 році складала майже 20 млрд грн, а передбачено (з 
урахуванням підвищення) – усього 15 млрд грн. За словами народного депутата 
України, підвищення видатків на ці цілі покриває лише дефіцит, який стався 
унаслідок девальвації гривні і  частина пацієнтів за існуючими програмами не 
буде отримувати ліки. Вона також поінформувала, що вона як народний депутат 
України буде подавати додаткову поправку, щоб фінансування програми 2301400 
у 2026 році збільшили. Крім того запропонувала, щоб Міністерство охорони 
здоров’я України на одному із засідань Комітету презентувало свої плани щодо 
використання наявних коштів, термінів поставок ліків та свої бачення щодо 
джерел покриття частки недофінансування відповідних програм, зокрема на 
фінансування договорів керованого доступу.

Голова Комітету Радуцький М.Б. підтримав пропозицію щодо розгляду 
цього питання на наступному засіданні Комітету. 

Народний депутат України Дмитрієва О.О. звернулася із запитаннями до 
Мінфіну та МОЗ щодо: стабілізаційного пакету/перехідного фінансування та 
бачення Мінфіну, стосовно 3 млрд грн на перехідне фінансування НАМН України 
в ПМГ та виділення додаткових 5 млрд грн за спецфондом на діагностику та 
лікування захворювань із впровадженням експериментальних та нових медичних 
технологій; недофінансування ДКД; необхідності презентації усіх інвестиційних 
проектів; використання майже 10 млрд грн, передбачених проектом ДБ 2026 на 
пакет  медичних послуг «Чекап 40+».

Міністр охорони здоров’я України Ляшко В.К. поінформував, що МОЗ 
презентує всі публічні інвестиційні проекти. Він також зазначив, що 10 млрд грн 
на систему скринінгу здоров’я («Чекап 40+».) – це додаткові кошти до системи 
охорони здоров’я, оскільки виокремлено нову бюджетну програму. Людина 40+ 
років вибирає заклад, у якому проходитиме скринінг здоров’я на серцево-судинні 
захворювання, діабет та скринінг ментального здоров’я. Ключова задача – раннє 
виявлення тих захворювань, на які держава потім витрачає велику суму коштів.

Міністр фінансів України Єрмоличев Р.В. відповідаючи на питання 
народного депутата України Дмитрієвої О.О. зазначив, що 5 млрд грн за 
спецфондом надано у зв’язку зі статусом бюджетних установ закладів НАМН 
України та надав відповідні роз’яснення.

Народний депутат України Вагнєр В.О. порушила питання щодо 
фінансування НАМН України, зокрема стосовно фінансування наукової 
діяльності, оскільки передбачені у ДБ 2026 на ці цілі кошти розраховані  на 3220 
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наукових співробітників, однак, згідно із її запитом до НАМН України, на 
сьогодні кількість наукових працівників – 4358, а також питання щодо 
формування бюджету з організації надання послуг з профілактики ВІЛ, зупинення 
епідемії ВІЛ/СНІДу, та на програму лікування гепатиту В і С.

Заступник Міністра охорони здоров’я України Адаманов Е.Б. відповідаючи 
на порушені питання зазначив, що за програмою 2301400 передбачено суттєве 
збільшення бюджету, а щодо фінансування науковців, то у проекті бюджету на 
2026 рік закладено 531 млн грн. 

Народний депутат України, Голова Комітету Радуцький М.Б. запропонував 
винести питання народного депутата Вагнєр В.О. на наступне засідання Комітету.

Також народний депутат України, Голова Комітету Радуцький М.Б. 
порушив низку питань та надав пропозиції щодо:

необхідності розроблення механізму, який дасть можливість отримані 
НСЗУ кошти від штрафів з лікарень за неправильне використання коштів за 
пакетами медичних гарантій спрямовувати не до державного бюджету, а 
направляти безпосередньо на фінансування пакетів медичних гарантій;

зміни підходів в оплаті праці лікарів первинної ланки з урахуванням 
індикаторів якості надання первинної медичної допомоги, а не капітаційної 
ставки;

доцільності запровадження державних замовлень на наукові дослідження, 
проведення відкритих прозорих конкурсів і грантової оплати за наукові 
дослідження; 

законодавчого встановлення заборони примусу сплачення благодійних 
внесків, які активно популяризують у всіх лікарнях;

необхідності перегляду порядку проведення конкурсів на зайняття посад 
керівників комунальних закладів охорони здоров’я та відновлення роботи 
наглядових рад закладів охорони здоров’я для забезпечення якісного 
менеджменту «на місцях». 

Міністр фінансів України Єрмоличев Р.В. у межах компетенції надав 
відповідні роз’яснення і зазначив, що питання щодо фінансування наукової 
діяльності потребує додаткового опрацювання, у тому числі спільно з Комітетом 
з питань освіти, науки та інновацій. Пропозиція стосовно спільного опрацювання 
порушених питань була підтримана Міністерством охорони здоров’я України. 

Народний депутат України, Голова Комітету Радуцький М.Б. запропонував 
написати листа Голові Комітету з питань освіти, науки та інновацій Бабаку С.В. з 
пропозицією щодо проведення спільного засідання комітетів для розгляду 
зазначеного питання.

Заступник Міністра охорони здоров’я України Адаманов Е.Б., відповідаючи 
на порушені питання, у межах компетенції зазначив, що МОЗ опрацює питання 
щодо капітаційної ставки і можливості переходу на використання «коефіцієнту 
корисної дії» до офіційної ставки спільно з НСЗУ. Він також зазначив, що у 
2025 році МОЗ заборонило використовувати медичні вироби, які офіційно не 
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поставлені на баланс в лікарні, а також висловив підтримку пропозицій щодо 
встановлення заборони примусу до сплати благодійних внесків в лікарні.

Народний депутат України Гурін Д.О. висловився на підтримку пропозиції 
Голови Комітету Радуцького М.Б. щодо необхідності повернення коштів, 
отриманих НСЗУ від штрафів з лікарень за неправильне використання коштів. 

Народний депутат України, Голова Комітету Радуцький М.Б. запропонував 
розглянути це питання на наступному засіданні Комітету.

Народний депутат України Зуб В.О. звернувся до МОЗ з пропозицією 
переглянути перелік препаратів, які будуть закуповувати. Запропонував 
спрямовувати більше коштів на інноваційні ліки на орфанні та онкологічні 
захворювання. Наголосив на початку скринінгів раку шийки матки, оскільки 
нормативна база вже готова.

Народний депутат України, Голова Комітету Радуцький М.Б. запропонував 
розглянути це питання на наступному засіданні Комітету.

Питання заслухано. Інформацію взято до відома. 

3.

СЛУХАЛИ:
Про звернення до Комітету Верховної Ради України з питань 

правоохоронної діяльності стосовно опрацювання та підготовки до другого 
читання проекту Закону України про внесення змін до Кримінального кодексу 
України щодо удосконалення відповідальності за порушення встановленого 
порядку доклінічного вивчення, клінічних випробувань і допуску на ринок 
лікарських засобів (реєстр. № 11181-1).

Інформують: Дубнов А.В. –  Заступник Голови 
Комітету,
Зуб В.О. – голова підкомітету,
Адаманов Е.Б. – заступник Міністра 
охорони здоров’я України.

В обговоренні питання брали участь народний депутат України Вагнєр В.О., 
заступник Міністра охорони здоров’я України Адаманов Е.Б., заступник 
керівника служби з питань соціальної та гуманітарної безпеки – керівник 
управління гуманітарної безпеки та людського розвитку Апарату Ради 
національної безпеки і оборони України Донченко Т.М., член Експертної Ради при 
Комітеті Верховної Ради України з питань здоров’я нації, медичної допомоги та 
медичного страхування Гук А.П., які підтримали позицію Комітету.
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Рішення прийнято більшістю голосів
(на час голосування присутніх народних депутатів України – 

членів Комітету – 11;  відсутній на зв’язку – 1 (Заславський Ю.І.);
«за – 10 (Радуцький М.Б., Булах Л.В., Вагнєр В.О., Гурін Д.О.,

Дмитрієва О.О., Дубнов А.В., Зуб В.О., Кузьміних С.В., 
Перебийніс М.В., Стефанишина О.А.);

проти – 0; утрималися – 0»).

4.

Р І З Н Е
Народний депутат України Вагнєр В.О. звернулася до МОЗ з проханням 

поінформувати про хід фармреформи.
Заступник Міністра охорони здоров’я України Адаманов Е.Б. відповів, що 

майже всі нормативно-правові акти для реалізації реформи прийняті, крім єдиної 
постанови стосовно маркетингових послуг. Наразі позиція Уряду така, що має 
бути рішення, узгоджене всіма учасниками ринку. МОЗ очікує від ринку 
узгоджену позицію для того, щоб відобразити її в постанові і запропонувати 
Уряду для прийняття. Національний каталог цін  уже сформований. Проте 
іноземні компанії просять синхронізувати ціни як у Національному каталозі, так і 
в Переліку лікарських засобів і медичних виробів, які підлягають реімбурсації за 
програмою державних гарантій медичного обслуговування населення.

Він також поінформував про те, якщо протягом вересня від учасників 
фармринку не надійде  узгодженої позиції, МОЗ буде вимушений запропонувати 
Уряду прийняти варіант постанови, узгоджений на урядовому комітеті з усіма 
ЦОВВ.

Голова Комітету     М.Б. РАДУЦЬКИЙ

Секретар Л.В. БУЛАХ


